
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 163 del 

21/07/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: “PROGETTO DEI LAVORI NECESSARI PER IL RECUPERO DI VILLA 
MOLTISANTI PER ATTIVITA' CULTURALI ” – SPESE PER LA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA - ACCERTAMENTO IN ENTRATA DELLA SOMMA DI € 192.971,64 AL CAP 
113 E PRENOTAZIONE AL CAP 1300.20.

Il Redattore: Nobile Giovanna 

Premesso che:
            
Con  determinazione  Dirigenziale  n° 2278  del  01/12/2014  l'Ing  B.  Calabrò  ha 
assunto il  ruolo di  R.U.P. dell’intervento relativo ai  “lavori  per il  recupero di  Villa 
Moltisanti per attivita' culturali ”, dell’importo complessivo € 192.971,64;

Con Determinazione Dirigenziale n°2279 del 01/12/2014 è stato conferito, all’ing. 
Giuseppe  Corallo,  al  geom.  Giovanni  Guardiano  e  al  geom.  Giorgio  Iacono, 
l’incarico per la progettazione esecutiva per l’intervento di cui sopra;

Con Determinazione Dirigenziale n° 2280 del 01/12/2014 è stato conferito, al Geom 
R. Ingallinera   l’incarico di verificatore del progetto preliminare per l’intervento di cui  
in oggetto

Con  Determinazione  Dirigenziale  n°  2316  del  02/12/2014  è  stato  approvato  il 
progetto preliminare per il recupero di Villa Moltisanti;

In data 19/01/2015 con nota prot. n. 4039 il Comune di Ragusa ha presentato la 
richiesta  di  finanziamento  per  le  spese  tecniche  necessarie  alla  redazione 
delprogetto  definitivo relativo ai  lavori  di"  recupero di  Villa  Moltisanti  per  attivita' 
culturali”, per un importo complessivo € 192.971,64, (interventi previsti dal Piano di 

Pagina 1/3



Azione e Coesione (PAC) III Fase Nuove Azioni Regionali )

Con  D.D.G  n.  1998  del  24/08/2015  è  stata  approvato  l'elenco  degli  interventi 
ammissibili a finanziamento scelti tra tutte le proposte pervenute e l’intervento di che 
trattasi risultava incluso tra i progetti finanziati;

Con D.D. n. 2367 del 15/12/2016 del Ragioniere Generale della Regione è stata 
prenotata,  per l'esercizio  finanziario 2017,  sul   Capitolo 672460 a  carico  della 
Regione Siciliana, la somma di   €  192.971,64 per i  lavori  di recupero della Villa 
Moltisanti

Con D.D.G. n. 003339 del 27/12/2016, notificato, a mezzo PEC, con nota n. 33410 
del 16/03/2017 è stato finanziata la spesa necessaria per la progettazione definitiva 
dei “Lavori  per il recupero di Villa Moltisanti per attivita' culturali  ”, di importo pari a € 
192.971,64 al cap. 672460 del Bilancio della Regione Sicilia, interventi previsti dal 
Piano di Azione e Coesione (PAC) III Fase Nuove Azioni Regionali;   

 Dato atto che, ai sensi del punto 3.6, lett. c) del principio contabile applicato alla 
contabilità finanziaria, allegato n. 4/2 al D.lgs. 118/11, la Regione ha comunicato che 
l’impegno  di  spesa  relativo  al  finanziamento  di  €  192.971,64 per  le  spese  di 
progettazione dei lavori di “ recupero di Villa Moltisanti per attivita' culturali ” viene 
assunto  nell’esercizio  finanziario  2017  cal  672460  Codifica  n.  U.2.03.01.12.003 
( Contributo agli investimenti a Comuni),

Considerato che nell’annualità 2017 nel bilancio di previsione è presente il capitolo 
di  entrata  n.  113  per  assumere  l'accertamento  del  finanziamento  regionale  e  il  
corrispondente  cap.  in  uscita  n.  1300.20,  occorre  procedere  all’accertamento  in 
entrata  della  somma  di  €  192.971,64  sul  cap.113  e  prenotare  la  somma  di  € 
192.971,64 sul cap 1300.20  per le spese connesse alla progettazione definitiva dei “ 
recupero di Villa Moltisanti per attivita' culturali” 
SCADENZA dicembre 2017 

Ritenuto necessario  avviare  in  tempi  rapidi  le  procedure  di  progettazione  per 
evitare di perdere il finanziamento dell’intervento in questione;

Dare atto che tali fondi in quanto provenienti da stanziamenti da parte della Regione 
Sicilia non  sono soggetti a fondo crediti di dubbia esigibilità 

Vista la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  32  dello  06/07/2017  di 
approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e del bilancio di 
previsione per il triennio 2017-2019;

Vista la Deliberazione Municipale  n. 315 del 12/07/2017 di approvazionedel Piano 
Esecutivo di Gestione 2017-2019
Dato  atto che  la  presente  determinazione  è  coerente  con  la  programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il  Regolamento di  contabilità  dell’Ente approvato con deliberazione 
C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
 Visto l’art. 47, comma 1 lett. g. dello statuto di questo Comune pubblicato sulla 
Gazzetta  Ufficiale  del  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  siciliana  n.  26  del 
22.05.1993.
Ritenuta la  propria  competenza  ai  sensi  dell’art.  53  del  regolamento  di 

Organizzazione degli Uffici e dei Servizi.

Pagina 2/3



D E T E R M I N A

1 Prendere  atto  che la  Regione Siciliana ha finanziato  le  spese di  progettazione 
definitiva per il recupero di Villa Moltisanti per attivita' culturali impegnando le somme 
nell’esercizio finanziario 2017 al  cap. 672460 Codifica n. U.2.03.01.12.003 per un 
importo di € 192.971,64.
2. Di accertare in entrata sul capitolo n.  113 con codifica 2.01.01.02.001 la somma di €  
€ 192.971,64, per gli oneri relativi alla progettazione definitiva dei lavori di recupero di 
Villa Moltisanti per attivita' culturali.  Scadenza dicembre 2017
3 .Di prenotare sul capitolo n. 1300.20 con codifica 01.06-1.03.02.15.999  la somma di € 
192.971,64, per gli oneri relativi alla progettazione definitiva dei lavori di  recupero di Villa 
Moltisanti per attivita' culturali. Scadenza dicembre 2017
4. Dare atto che tali fondi in quanto provenienti da stanziamenti da parte della Regione 
Sicilia non sono soggetti a fondo crediti di dubbia esigibilità
5.  Dare  atto  che  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma  dei  pagamenti  è 
compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa ai  sensi  dell'art.183,comma 8, D.Lgs 
267/00

Da trasmettere d’ ufficio al Sindaco, al Segretario Generale ed al Settore Ragioneria. 

 Allegati parte integrante Decreto del Dirigente Generale n. 3339 del 27/12/2016

 
 

Ragusa,  21/07/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

